Venientes ad se.

Per iuramentū subditox ius supionis ledi nō p̄t. **M**ota glo. que dicit q̄ licite iudicat b̄m p̄suetudinē q̄ p̄suetudo p̄iudicat iuri. Item q̄ in omni iuramento excipiā superioris auctoritas. Item dicit q̄ beneficio a p̄lationis extinguitur p̄nunciatum. et sic pen. a p̄ellatione executō fieri non debet et si fiat ī uito possesso re restitui d̄z ad p̄stīnū statuī.

Ad nostram

Officio iudicis subueniūt ei qui timore iuramenti non repent v̄suras. **M**ota gl. que querit qd̄ de illo q̄ iuravit aliq; nō debered nūciare in peccato suo. zc. Itē q̄ ultima voluntas large est interpretanda. et allegat gl. concordantias.

Ad nostram

Iuramenti generaliter facta restrīgēda sunt ut p̄sonent canoniciis institutis. **M**ota gl. in p̄ncipio sui que disputat an ordo iudi ciariū sit suāndus in notoriis. Item notat q̄ iuramenta et p̄missiones nō extendūtur nisi ad ea de quibus cogitatum est. Itē; ponit versum. Est in amore modus nō suare modum. Item dicit q̄ nulle sunt validiores p̄bationes q̄; per euidentiam faci. Item dicit q̄ verbum generale nō est semp̄ generaliter intelligendū ut dicendo omnia bona da mali. Item de conse. dis. ii. in. c. Reuera. vbi dicit de operibus totius mundi circa finem idē. alic⁹ partis mundi

Ea te credimus

Iuramentū sine necessitate prestutuz a debito licito nō excusat. **M**ota tex. in p̄ncipio q̄ est notabilis q̄ onus nō remittitur sed auge tur cū cuiq; impūde solvit qd̄ alij ex debito est prestandum. Item gl. notat et arguit qn̄

solvendo alteri debitor liberatur

Quintauallis.

Cū mandato alicui⁹ generaliter me suppono mibi p̄tra deum et sacros canones nī bil precipere potest. **M**ota glosā. q̄ ponit caus p̄pter quos pat̄ potest filios suos exhibere et ad hoc solet allegari.

Tua nos

Coniuges non possūt se ab inuicē abiturare. **M**ota gl. q̄ dīc. q̄ temerarium est h̄ iuramentum ergo minime suāndū. Itē di. gl. q̄ ille nō dicitur infringere iuramentū q̄ illud in melius cōmutat. b. d.

Quemadmodum

Qui iurat cōtrabere cū aliqua. si postea non contineat cū illa contrabere nō cōpelli tur. Item iurans nō accusare uxorem de ad ulterio ipsam nibilominus accusare potest. **R**atio q̄a patronus est sceleris. Itē nota gl. super verbo oculos que di. q̄ etiam q̄s p̄t hoc casu p̄trauenire iuramento licet suari posset sine interitu salutis eterne. Item dicit glo. super verbo. denūciare q̄ qn̄q; vna via concepitur qd̄ alia via p̄bibeatur. et dicit etiā q̄ permīssum est viro uxore suā castigare.

Et si xp̄us

Onachī iuramentū p̄stare p̄nt causa te stimoniū proferendi in causā monasterij sui. **M**ota glo. q̄ docet p̄ que iurare possūmus. Item dicit tex. q̄ in omni iuramento licito debent eē tria. veritas. iudicium. et iusticia. Itē dicit glo. q̄ omnis p̄tōnerie finis est iuramentum. Itē dicit tex. q̄ vir multū iurās re plebitur iniquitate et non discedet a domo eius plaga. Item nota glosām que dicit dī licitus. zc.

Sicut nostris

Temerarium iuramentum in p̄iudicium ecclie p̄stuum ab electione aliquem non excludit. **M**ota glo. q̄ dīc q̄ temerarie iurans non repellitur a testimonio et q̄ exīs in peccato mortali potest accusare. Item di. q̄ si q̄s plentū ut canonici. potest vt cōps re

*uocare et sic quod per aliquid ficeret an quod aliquis
Cum contingat.*

*Consensu mulieris valet in alienatione rei
dotalis vel donationis propter nuptias assigna-
te dum iuramentum exhibet super ea. Mota gl.
que ponit casus notabiles in quod non te-
nere suare iuramentum. Itē dicit quod expedit mu-
lieribus salvas habere dotes. Z.*

Sicut et

*Frangenti fidem. fides frangetur eidem. et est
similis casus sicut in capitulo puerit. Mota gl. quod ta-
git de bello iusto et iniusto. Itē quod ablata iusto
bello sunt occupatis et alle. Z.*

Mismis de

*Principes non debent cogere platos ad
prosternendum iuramenta fidelitatis nisi aliquod tem-
porale obtineat clericis ab eis. Mota gl. quod di-
quod si clericis laicis recipiunt tempalia tenent laicis
iurare. Itē dicit. quod seruus aut stat aut cadit
dno suo. Z.*

Defitio nostra

*Si iuraui quod ptra te non esse nihilominus
ero ptra te p causa mea et ecclesie mee et spuiali
um amicorum meorum. Mota ex glo. quod p partem
tenet iuramentum. et p parte non. et sic factum ali-
cuius p parte potest valere. Itē dicit. quod decla-
ratio iuramenti pertinet ad papam. Itē dicit quod in
generali p moe psona loqns intelligit excepta
Ex litteris*

*Si omittatur a principio iuramentum de veri-
tate nihilominus in processu iudicij postea est p-
standum. Mota gl. que dicit quod omne quod acci-
pit de pignore deductus expensis computari
in sortem. Itē dicit quod equum pindicat pessimo
credulitate sicut de veritate.*

Intellecto.

*Quod iurat in sui promotione non aliena-
re bona ecclie si postea alienet et iure non con-
travenire alienatio non tenet. Mota gl. quod di-
littere episcopi iurent in sua secratione. Itē glo. di-
cit quod si unum pionario est bonum reliquum est ma-
lum. Z. dicit in glo. quod utrumque pionario quoniam bonum
est. s. nubere et non nubere et glo. alle. iura ubi
quoniam utrumque bonum est.*

Absulieri.

*Absulier iurasse cum viro propter uba baptis-
traxisse viro negare. Probere non prohibetur cum alio
nec datur ei licentia sed sine scientie est potius
relinquendum. Z.*

Elericus.

*Juramenta de pterito exhibita ad futura
non sunt irrevocabili. Mota gl. hic notabilis quod di-
quod apud deum non est differencia inter iuramentum
et simplicem permissionem. Itē in isto capitulo tagit
ab. de illo quod revelat secreta domini sibi commissa*

Juramentum.

*Juramenta a iudice parti delatum recusa-
ri non poterunt quod iuramentum quod in iudicio a par-
te parti defensum recusari posset licite et referri.
Et si actor omnino in probatione defecerit re-
bus datus si nibil prestat obtinere.*

*Titulus. De iure iuran-
do. II. sexto.*

Contingit.

*Id relati Canonici Rectores et Officia-
les locorum quod iuratur statuta et consuetudines loci
vel ecclesie suare pertinet talis iuramenti non obli-
gantur ad illicita impossibilia vel obuiatia
ecclesiastice libertati sed nec ad ea debet inten-
tio sua referri.*

Licet mulieres.

*Pider ecclesiasticum iudicem ordinarium loci
compellitur iudex secularis ecclesiastica censura
iuris canonici quod ad punctionem aiay statutum est
obsuare. Mota glo. que dicit unde ista decreta
licet originem et diciter pisse quod iuramentum
metu extortum non tenet.*

Gum in positionibus

*Electus p p sacra mentum ponens vel rindens
directe contraria nisi rationabiliter excusat vel
veluti giurus a confirmatione repellit. Ide
si fecerit eius procurator ipso mandante vel
ratum babente vel non reuocate*

*Titulus. De iure iuran-
do. in Gle.*

Romani.

Ista decretal declarat illa fore fidelitatis iuramenta que probatur imperatore ecclesie Roma ne approbationis suae per formam capituli. Tibi domino et ipso coronationis sum formam in pontificali descripta. Et primo ponit exordium in quo dicit Romanos principes propter romani pontificibus sua capita submisse et se illis astrinxisse viculo iuramenti. Secundo ibi. dum narrat assertionem imperatoris. h. se negavit. ro. pon. pro fidelitatis iuramenti astrinctum. expmeli qd dedit cam denegationi probatur. tertio ibi. H. os itaqz. puides protra futura picula potest duo iuramenta que postiterat ipse. h. ec. ro. pro ut in glo. i. b. c. quarto ibi. Ceterum narrat illia etiam iuramenta postita per alium immediatum per decessorem ipsius rodolphi et alios reges romanos. declarat illa fore fidelitatis iuramenta quinto ibi. porro. ponit formam iuramenti protesti ipsius. b. in ingressu yitalie. Nota glo. valde notabilem super vero reges. et Romanorum rex etiam in discordia electus per administrationem qd videtur sonare absurdum. et alle. glo.

Titulus. De exceptiōnibus.

Benigne quod

Crimina quod testibus obiciuntur a non inimicis sunt probanda. si autem probata non erat. h. primo. Secundo dicit quod propter crimina alias probata testes repellunt. Tertio dicit quod testes non sunt propter huiusmodi criminis puniendi sed a testimonio tam non repellendi. Nota gloria. quod inter cetera dicit. quod emendat de cruce coram suo sacerdote admittit in teste in civili causa. et alle. Item arguit glo. ante testis requisitus super crimen teneat respondere.

A nobis ex

Reo excipiente de execratione accusatorem communionis replicatio non obstat. Nota glo. que dicit quod non debet quod aliquis obiciere quod ipse noluit obsecrare. Item dicit. ubi augustinus non nullos sustinemus quod sine iure toleramus. Item in fine dicit quod episcopi non debent viles homines in familiam sua. et alle.

Cum ecclesiastice

Quibus plura beneficia de pluralitate dominiorum dicitur. Namque excipe nequit. Nota glo. que in certa dicit quod expediat ecclesie beneficiis diuitias eos ut eam possent melius defensare. et impetrari et filius habundabit ut res subiectis locis pleribus. Item dicit in fine quod quod renunciatur exceptione propter unum non videtur propterea renunciare propter aliud. et alle.

Pastoralis

Post terminum assignatum ad dilatoria nullus audit nisi tribus causibus hic signatus. Primum est nisi illa exceptio domino post terminum competat. Secundum est nisi tres fuerint protestate. Tertium nisi iuramentum de novo adnotacione eorum pruerit.

Cum inter.

Excoicatur excipe prius. Et ratio dubitandi fit quod cum in exceptione re efficit actionem et sic excommunicatur videtur agere quod facere non potest. Nota glo. quod dicte volentes agere in principio litis debet diligenter de exceptionibus dilatoris cogitare et debito tempore proponere quod iura subuenient vigilanter. Item dicit quod eo ipso rescriptum videtur suspicere quod de scia pape non emanavit et rescriptum suspicere nullum dat iurisdictionem.

Cum venerabilis

Qui exceptionem opponit licet eam non probet non ideo factum in modum exceptionis confitit nec propter habeatur nisi alibi probetur. Nota glo. in principio que dicit quod considerate loquens sententia mala. Item dicit quod iterum debet fieri litis processus. Item tangit glo. quod sunt actiones bona fidei. Item glo. quod non valeat in sua per falsum instrum. lata

Olim

Appellari prius non admittitur appellatio quoniam citat quod ultra duas dietas et excipiatur.

Bilecti filii.

Excoicatur et prius prius quam ecclesie sue defensare et pro ea protra agere in eius preiudicium excipere. Nota glo. in principio que dicit quod quilibet admittitur ad defensionem ecclesie sue etiam execratus. Item arguit glo. quod quod non debet admitti ad probandum quod probatum non relevat. et alle.

Apostolice sedis

²
Suspensio ab officio et remissio a beneficio ab electione quem remouent. Nota glosam quod dicitur quod minus agitur per canonem quam per ministerium iuris. Item dicitur de absolutione ad cautelam.

Bilecte.

Contra reum suam appellationem prosequentem non potest proponi excommunicationis exceptio. Nota textum qui dicitur quod videtur innuere quod non valet exceptio excommunicationis late in aliquem post legitimam appellationem et glosa est notabilis super illo z.

Significauerunt.

Actor originaliter excommunicatus ad prosequendum suam appellationem non repellitur. Nota textum qui dicitur quod omnis legitima defensio excommunicato in iudicio reseruatur. Item dicitur glosa inter cetera quod quilibet damnatus potest appellare et allegat concor.

Exceptionem.

Exceptio excommunicationis in qualibet parte litis potest opponi. Vide glosam huius capituli que est notabilis et magistra et distinguit quatuorplex est exceptio. scilicet dilatoria et peremptoria. Item dicitur quod nulli licet ignorare quod publice factum est. Item quod de occultis non cogimur diuinare. Item quos pretor prohibet in totum probibet. Item non tememur ad observationem excommunicationis nisi post publicationem et ad hoc glosa allegata iura z.

Aduersario

Exceptio rei iudicate non obstat cum praeceptu nouae possessionis actio intentata. Nota glosam que in hoc est notabilis quia declarat. quis debet dolum probare. cum dicatur quis dolo delinere possidere. Item dicitur glosa quod tria ad minus concurrere debent ut exceptio rei iudicate habeat locum. Idemque sit idem corpus siue eadem sit quantitas. Et idem ius siue causa petendi. Et eadem contumacia excommunicatur quis ab omnibus.

Venerabilem

Excommunicatus potest appellare et super appellatione litteras impetrare et applicationem prosequi. Nota glosa que dicitur quod reus excommunicatus siue a iudicibus siue ab aliis tempore impetrati rescripti non prohibetur appellare nec prosequi appellationem suam et alle cor.

Titul^o. De exceptiōnibus. libro sexto.

Idia consideratione

Sunt dicta huius decretalis. Idem ponit arenam et ius antiquum et constitutionis causam. Secundo dicitur quod reus contra actorem de excommunicatione excipit ut ipsum repellat ab agendo debet ipsius excommunicationis speciem et nomen excommunicatoris exprimere et eam infra octo dies probare alis iudex procedet in causa et reus in expensis condemnabit. Tertio statuit quod si iterum obiciatur et proberetur eadem vel alia excommunicatio actor repellitur que acta sunt valebunt. Quarto ultra duas vi ces bec exceptio non opponatur nisi causa expressa. Quinto si opponatur post rem iudicatum impeditur executio sententia tamen nibilominus valet. Sexto dicitur quod iudex publice excommunicatum reo non opponente ex suo officio debet ab agendo repellere. Nota glosam notabilem que dicitur quod propriam contumaciam excommunicatur quis ab omnibus.

Cum quidam

Exceptio rei iudicate per ecclesiasticum iudicem admitti debet in foro seculari et everso. Nota glosam que inter cetera ponit casus in quibus iudex ecclesiasticus habet cognoscere.